3. *Vox clamantis*. Explicavimus hoc testimonium, Matth., 3, 3.

4. *Baptismum penitentiae*. Quod ad penitentiam excitabant, ut remissionem peccatorum consequerentur.

5. *Et egrediebatur*. Vide dicta, Matth., 3, 5.

6. *Et erat Joannes vestitus*. Vide dicta Matth., c. 3, n. 4.

7. *Venit fortior me*. Vide dicta, Matth., 3, 14.

1. *Initium Evangelii Jesu Christi, Filii Dei*.

2. *Sicut scriptum est in Isaia propheta* : a *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te* : [a *Mal.* 3, 1.]

3. a *Vox clamantis in deserto* : *Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus*. [a *Isai.* 40, 3. *Joan.* 1, 23. *Luc.* 3, 4. *Matth.* 3, 3.]

4. *Fuit Joannes in deserto baptizans, et prædicans baptismum penitentiae in remissionem peccatorum*.

5. a *Et egrediebatur ad eum omnis Judææ regio, et Jerosolymitæ universi, et baptizabantur ab illo in Jordanis flumine, confitentes peccata sua*. [a *Matth.* 3, 4.]

6. a *Et erat Joannes vestitus pilis cameli, et zona pellicea circa lumbos ejus; b et locustas, et mel sylvestre edebat. Et prædicabat, dicens* : [a *Matth.* 3, 4.] b *Lev.* 11, 22.]

7. a *Venit fortior me post me* : *cujus non sum dignus procumbens solvere corrigiam calcamentorum ejus*. [a *Matth.* 3, 11. *Luc.* 3, 16. *Joan.* 1, 27.]

8. a *Ego baptizavi vos aqua; ille vero baptizabit vos Spiritu sancto*. [a *Act.* 1, 5. et 2, 4. et 11, 16. et 19, 4.]

9. Et factum est, in diebus illis, venit Jesus a Nazareth Galilææ; et baptizatus est a Joanne in Jordane.

10. Et statim ascendens de aqua, vidit cælos apertos, a et Spiritum tanquam columbam descendentem, et manentem in ipso. [a *Luc.* 3, 22. *Joan.* 1, 32.]

11. Et vox facta est de cælis : Tu es filius meus dilectus, in te complacui.

12. a Et statim Spiritus expulit eum in desertum. [a *Matth.* 4, 1. *Luc.* 4, 1.]

13. Et erat in deserto quadraginta diebus et quadraginta noctibus : et tentabatur a Satana; eratque cum bestiis, et angeli ministrabant illi.

14. a Postquam autem traditus est Joannes, venit Jesus in Galilæam, prædicans Evangelium regni Dei, [a *Matth.* 4, 12. *Luc.* 4, 14. *Joan.* 4, 43.]

15. Et dicens : Quoniam impletum est tempus, et appropinquavit regnum Dei; penitentemini, et credite Evangelio.

16. a Et præteriens secus Galilææ, vidit Simonem et Andræam fratrem ejus mittentes retia in mare, (erant enim piscatores;) [a *Matth.* 4, 18. *Luc.* 5, 2.]

17. Et dixit eis Jesus : Venite post me; et faciam vos fieri piscatores hominum.

18. Et protinus relictis retibus, secuti sunt eum.

19. Et progressus inde pusillum, vidit Jacobum Zebedæi et Joannem fratrem ejus, et ipsos componentes retia in navi;

20. Et statim vocavit illos. Et relicto patre suo Zebedæo in navi cum mercenariis, secuti sunt eum.

21. a Et ingrediuntur Capharnaum; et statim sabbatis ingressus in synagogam, docebat eos. [a *Matth.* 4, 13. *Luc.* 4, 31.]

22. a Et stupebant super doctrina ejus : erat enim docens eos, quasi potestatem habens, et non sicut scribæ. [a *Matth.* 7, 28. *Luc.* 4, 32.]

9. Or il arriva en ce même temps que Jésus vint de Nazareth de Galilée, et fut baptisé par Jean dans le Jourdain.

10. Et aussitôt qu'il fût sorti de l'eau, il vit les cieux ouverts, et l'Esprit en forme de colombe, descendre et demeurer sur lui.

11. Et du ciel se fit entendre une voix : Vous êtes mon Fils bien-aimé; c'est en vous que je me plais.

12. Incontinent après, l'Esprit le poussa dans le désert,

13. Où il demeura quarante jours et quarante nuits. Il y était tenté par Satan; il y vivait parmi les bêtes sauvages, et les anges le servaient.

14. Mais après que Jean eût été mis en prison, Jésus vint dans la Galilée, prêchant l'Évangile du royaume de Dieu,

15. Et disant : Le temps est accompli, et le royaume de Dieu est proche. Faites pénitence, et croyez à l'Évangile.

16. Or comme il passait le long de la mer de Galilée, il vit Simon et André, son frère, qui jetaient leurs filets dans la mer; car ils étaient pêcheurs.

17. Jésus leur dit : Suivez-moi, et je vous ferai devenir pêcheurs d'hommes.

18. En même temps ils quittèrent leurs filets, et le suivirent.

19. De là s'étant un peu avancé, il vit Jacques, fils de Zébédée, et Jean, son frère, qui étaient aussi dans une barque où ils raccommodaient leurs filets.

20. Il les appela à l'heure même, et ils le suivirent, laissant dans la barque leur père Zébédée avec les gens qu'il avait loués.

21. Ils vinrent ensuite à Capharnaüm; et Jésus entrant d'abord le jour du sabbat dans la synagogue, il les instruisait.

22. Ils étaient étonnés de sa doctrine, parce qu'il les instruisait comme ayant l'autorité, et non pas comme les scribes.

9. *Venit Jesus a Nazareth*. Oppido ubi Christus post reditum ex Ægypto usque ad annum ætatis suæ circiter trigesimum nutritus fuerat, ut colligitur ex Matth., 2, 23; et Luc., 3, 23. — *Galilææ*. Quod oppidum est in Galilæa. Non ita loquitur, quasi sit alia Nazareth extra Galilæam. — *Baptizatus est a Joanne*. Hæc et quæ sequuntur explicavimus, Matth., c. 3, n. 13 et sequentibus.

10. *Manentem in ipso*. Super ipsum consistentem.

12. *Expulit*. Matth., 4, 1, dicitur, *ductus est*, et hoc etiam significat *vox expulit*, sed cum majori efficacitate. Reliqua quæ omitto quæro Matth., c. 4, ubi hæc eadem habetur historia.

13. *Eratque cum bestiis*. Inter bestias, et eas quidem feras et venenatas, hoc enim significat θρῆν. Voluit autem his verbis evangelista significare summam loci solitudinem, ubi solæ feræ bestiae versarentur, nemo autem hominum penetraret.

14. *Postquam autem traditus est Joannes*. Vide dicta, Matth., 4, 12. — *Prædicans Evangelium regni*. Indicans appropinquasse regnum cælorum, et docens quam ratione illud consequi possent.

15. *Impletum est tempus*. Adventus Christi, et regni cælorum a prophetis præscriptum. — *Penitentemini*. Penitentiam agite, *πενοετε*.

16. *Et præteriens*. Vide dicta, Matth., 4, 18.

19. *Componentes*. Matthæus habet *reficientes*; videntur utrumque fecisse, refecisse et composuisse, id est, plicasse, et suis locis aptasse.

21. *Ingressiuntur Capharnaum*. Vide Matth., c. 4, n. 13, et ibi dicta.

22. *Quasi potestatem habens*. Vide dicta Matth., 7, 29.

23. Or il se trouva dans leur synagogue un homme possédé d'un esprit impur, qui s'écria :

24. En disant : Qu'y a-t-il entre vous et nous, Jésus de Nazareth? Êtes-vous venu pour nous perdre? Je sais qui vous êtes; le Saint de Dieu.

25. Mais Jésus lui parla avec menaces, et lui dit : Tais-toi, et sors de cet homme.

26. Alors l'esprit impur le tourmentant horriblement, et jetant un grand cri, sortit hors de lui.

27. Tous en furent si surpris, qu'ils se demandaient les uns aux autres : Qu'est-ce que ceci, et quelle est cette nouvelle doctrine? car il commande avec autorité, même aux esprits impurs, et ils lui obéissent.

28. Et aussitôt sa réputation se répandit par toute la Galilée.

29. Etant sortis de la synagogue incontinent après, ils vinrent avec Jacques et Jean en la maison de Simon et d'André.

30. Or la belle-mère de Simon était au lit, ayant la fièvre; ils lui parlèrent aussitôt d'elle.

31. Et lui, s'approchant, la prit par la main, et la fit lever : au même instant la fièvre la quitta, et elle se mit à les servir.

32. Sur le soir, après le coucher du soleil, ils lui amenèrent tous les malades et les possédés.

33. Et toute la ville était assemblée devant la porte.

34. Il guérit plusieurs personnes affligées de diverses maladies, et il chassa plusieurs démons : mais il ne leur permettait pas de parler, parce qu'ils savaient qui il était.

35. Le lendemain s'étant levé de fort grand matin, il sortit de Capharnaüm et s'en alla dans un lieu désert, où il se mit en prière.

36. Simon et tous ceux qui étaient avec lui l'y suivirent.

37. Et quand ils l'eurent trouvé, ils lui dirent : Tout le monde vous cherche.

31. *Et ministrabat eis.* Elle donna ainsi tout à la fois une marque de sa reconnaissance et une preuve de sa parfaite guérison.

23. *In spiritu immundo.* Id est, spiritum immundum habens : cur spiritus immundus dicitur, diximus Matth., 12, 43.

24. *Quid nobis et tibi?* Hæc explicavimus Matth., 8, 29. — *Scio qui sis.* Non me latet, scio quisnam tu sis. — *Sanctus Dei.* Ο ἅγιος τοῦ Θεοῦ, ille sanctus Dei, scilicet Messias.

25. *Comminatus est ei.* Additis minis et increpationibus præcepit ei. — *Obmutesc.* Nolebat Dominus dæmonis ore laudari, et testimonio impuri spiritus approbari; simulque volebat ostendere malos spiritus audiendos non esse, etiamsi vera dicant.

26. *Discerpens eum.* Contorquens et crucians. Quia enim videbat dæmon sibi discendum esse, voluit dolore quodam et rabie, quo tempore licebat, quantum poterat homini nocere. — *Exclamans voce magna.* Vel præ dolore, vel coactus a Christo, ut omnes intelligerent eum invitum et majore vi coactus exire.

27. *Quenam doctrina hæc nova?* Doctrinam vocant non id solum quod Christus docebat, sed potestatem ejiciendi dæmones cum doctrina conjunctam, quia doctrina ea potestate confirmabatur. Novam appellant, quia in suis scribis et pharisæis nihil tale videre soliti erant.

28. *Processit.* Ἐξῆλθε, exiit, vulgatus est.

30. *Decumbebat autem.* Explicata hæc sunt Matth., c. 8, n. 14.

33. *Omnis civitas.* Omnes cives oppidi Capharnaüm. — *Ad januam.* Domus Petri.

23. *a* Et erat in synagoga eorum homo in spiritu immundo; et exclamavit, [a Luc. 4. 33.]

24. Dicens : Quid nobis et tibi, Jesu Nazarene, venisti perdere nos? scio qui sis, Sanctus Dei.

25. Et comminatus est ei Jesus, dicens : Obmutesc, et exi de homine.

26. Et discerpens eum spiritus immundus, et exclamans voce magna, exiit ab eo.

27. Et mirati sunt omnes, ita ut conquirent inter se dicentes : Quidnam est hoc? quænam doctrina hæc nova? quia in potestate etiam spiritibus immundis imperat, et obediunt ei.

28. Et processit rumor ejus statim in omnem regionem Galilææ.

29. *a* Et protinus egredientes de synagoga, venerunt in domum Simonis et Andræ, cum Jacobo et Joanne. [a Matth. 8. 14. Luc. 4. 38.]

30. Decumbebat autem socrus Simonis fabricitans; et statim dicunt ei de illa.

31. Et accedens elevavit eam, apprehensa manu ejus : et continuo dimisit eam febris; et ministrabat eis.

32. Vespere autem facta, cum occidisset sol, afferebant ad eum omnes male habentes, et dæmonia habentes :

33. Et erat omnis civitas congregata ad januam.

34. Et curavit multos qui vexabantur variis langoribus, *a* et dæmonia multa ejiciebat, et non sinebat ea loqui, quoniam sciebat eum. [a Luc. 4. 41.]

35. Et diluculo valde surgens, egressus abiit in desertum locum, ibique orabat.

36. Et prosecutus est eum Simon, et qui cum illo erant.

37. Et cum invenissent eum, dixerunt ei : Quia omnes quærent te.

31. *Et ministrabat eis.* Elle donna ainsi tout à la fois une marque de sa reconnaissance et une preuve de sa parfaite guérison.

23. *In spiritu immundo.* Id est, spiritum immundum habens : cur spiritus immundus dicitur, diximus Matth., 12, 43.

24. *Quid nobis et tibi?* Hæc explicavimus Matth., 8, 29. — *Scio qui sis.* Non me latet, scio quisnam tu sis. — *Sanctus Dei.* Ο ἅγιος τοῦ Θεοῦ, ille sanctus Dei, scilicet Messias.

25. *Comminatus est ei.* Additis minis et increpationibus præcepit ei. — *Obmutesc.* Nolebat Dominus dæmonis ore laudari, et testimonio impuri spiritus approbari; simulque volebat ostendere malos spiritus audiendos non esse, etiamsi vera dicant.

26. *Discerpens eum.* Contorquens et crucians. Quia enim videbat dæmon sibi discendum esse, voluit dolore quodam et rabie, quo tempore licebat, quantum poterat homini nocere. — *Exclamans voce magna.* Vel præ dolore, vel coactus a Christo, ut omnes intelligerent eum invitum et majore vi coactus exire.

27. *Quenam doctrina hæc nova?* Doctrinam vocant non id solum quod Christus docebat, sed potestatem ejiciendi dæmones cum doctrina conjunctam, quia doctrina ea potestate confirmabatur. Novam appellant, quia in suis scribis et pharisæis nihil tale videre soliti erant.

28. *Processit.* Ἐξῆλθε, exiit, vulgatus est.

30. *Decumbebat autem.* Explicata hæc sunt Matth., c. 8, n. 14.

33. *Omnis civitas.* Omnes cives oppidi Capharnaüm. — *Ad januam.* Domus Petri.

34. *Curavit multos.* Matthæus ait omnes curatos; itaque sensus est, restitutam sanitatem omnibus, qui multi erant. — *Quoniam sciebat eum.* Non permittebat spiritus dicere se nosse eum esse Christum : vide dicta n. 25.

35. *Abiit in desertum locum.* Ut oraret, simulque nos doceret post egregie facta humanam laudem esse fugiendam.

36. *Et qui cum illo erant.* Et cæteri apostoli.

37. *Omnes quærent te.* Turbæ scilicet Capharnaïtarum, quos scribit Lucas, c. 4, n. 42, ad eum venisse ut illum retinerent.

38. Et ait illis : Eamus in proximos vicus et civitates, ut et ibi prædicem; ad hoc enim veni.

39. Et erat prædicans in synagogis eorum, et in omni Galilæa, et dæmonia ejiciens.